1. Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/661)119

2. Abdullah b. Mes’ud (ö. 32/652)120

3. Huzeyfe b. el-Yemân el-Yemânî (ö. 36/656)121

4. Habbab b. Eret et-Temimî (ö. 37/657)122

5. Ammâr b. Yâsir el-Ansî (ö. 37/657)123

6. Sehl b. Huneyf el-Evsî (ö. 35/658)124

7. Karaza b. Ka’b el-Hazrecî (ö. 40/661)125

8. Ebû Mûsâ el-Eş’arî (ö. 42/662)126

9. Mugîre b. Şu‘be es-Sekafî (ö. 50/670)127

10. Cerîr b. Abdullah el-Bacelî (ö. 51/671)128

11. Sa‘d b. Ebî Vakkâs el-Kureyşî (ö. 55/675)129

12. Semüre b. Cündeb el-Fezarî (ö. 59/678)130

13. Nu’mân b. Beşîr el-Hazrecî( ö.64/683)131

14. Zeyd b. Erkam el-Ensârî (ö. 66/685)132

15. Adî b. Hatîm et-Tâî (ö. 67/686)133

119 İbn Saʻd, Tabakât, 6/91; Hayyât, Tabakât, 126; İbn Abdülberr, el-İstiʻâb, 522; İbnü’l-Esir, Üsdü’l-

gâbe, 871; İbn Hacer, el-İsâbe, 4/464.
120 İbn Saʻd, Tabakât , 6/93; Ebû Amr Halîfe b. Hayyât b. Halîfe eş-Şeybânî el-Basrî Hâlife b. Hayyât,

Kitâbu’t-tabakât, thk. Ekrem Ziya Ömerî (Bağdâd: Câmiâtü’l-Bağdâd, 1387/1967), 128; Ebû Ömer

Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilberr en-Nemerî İbn Abdülberr, el-İstiʻâb fi

mârifeti’l-Ashâb, thk. Âdil Mürşid (Ürdün: Darü’l-A’lâm, 1423/2002), 412; Ebû’l-Hasen İzzüddîn Alî

b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî İbnü’l-Esir, Üsdü’l-gâbe fi marifeti’s-Sahâbe

(Beyrut: Dâru İbn Hazm, 2012), 736; İbn Hacer, el-İsâbe, 4/201.
121 İbn Saʻd, Tabakât, 6/94; Hayyât, Tabakât,130; İbn Abdülberr, el-İstiʻâb, 138; İbnü’l-Esir, Üsdü’l-

22

eden ilmin muhafazasında ve aktarılmasında ne denli önemli bir görevi ifâ ettiklerini

göstermektedir.

Kûfe’de yaşamış ve muhaddis olan tâbiîn râvilerinden bazılarının isimleri şu

şekildedir.

1. Alkame b. Kays el-Ensârî (ö. 62/829)144

2. Mesrûk b. el-Ecda‘ el-Hemedanî (ö. 63/683)145

3. Esved b. Yezîd en-Nehaî (ö. 75/694)146

4. Zeyd b. Vehb el-Cühenî (ö. 83/702)147

5. Abdurrahman b. Ebî Leyla el-Ensârî (ö. 83/702)148

6. Kays b. Ebî Hâzim el-Becelî (ö. 97/715)149

7. Saîd b. Cübeyr el-Esedî (ö. 94/713)150

8. İbrâhim en-Nehaî (ö. 96/714)151

9. Ebû Berde el-Eş‘arî (ö. 104/722)152

10. Amr b. Şürâhbil el-Hemdânî (ö. 63/683)153

11. Âmir b. Şerâhîl eş-Şa‘bî (ö. 103/722)154

12. Amr b. Abdullah es-Sebiî (ö. 127/745)155

13. Hakem b. Uteyb el-Kindî (ö. 113/731?)156

1.5.1.3. Tebeu’t-Tâbiîn ve Diğer Râviler

Tebeu’t-tâbiîn,157 tâbiîn nesli arasında yetişmiş ve onlardan hadis ve diğer

ilimleri tahsil etmişlerdir. Tâbiîn döneminde Ömer b. Abdülazîz’in tâlimatı ile

başlayan tedvin faaliyeti tebeu’t-tâbiîn devrinde gelişerek devam etmiştir.158 Tebeu’t-

büyük hadis âlimlerinden dersler almış, Buhârî, Ahmed b. Hanbel ve diğer meşhur

muhaddislere hocalık yapmıştır.

Kûfe’de yaşamış olan tebeu’t-tâbiîn hadis âlimlerinden bazılarının isimleri şu

şekildedir.

1. Sa‘d b. Evs el-Absî (ö. ?)160

2. Muâviye b. İshak et-Teymî (ö. ?)161

3. Amr b. Mürre el-Cemelî (ö. 116/734)162

4. Vâsıl b. Hayyân el-Esedî (ö. 127/745)163

5. Yahyâ b. Saîd et-Teymî (ö. 143/761)164

6. Süleyman el-A‘meş (ö. 148/765)165

7. Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778)166

8. Zâide b. Kudâme es-Sekâfî (ö. 161/778)167

9. İsrâil b. Yûnus (ö. 160/777?)168

10. Fudayl b. İyâz (ö. 187/803)169

11. Ebû Nuaym, Fadl b. Dükeyn (ö.219/834)

12. Abdullah b. İdris el-Evdî (ö. 192/807-808)170

13. Ebû Bekir b. Ayyâş el-Esedî (ö. 193/809)171

14. Hafs b. Gıyâs en-Nehaî (ö. 194/810)172

15. Vekî b. Cerrâh (ö. 197/812)173

159 Talat Koçyiğit, Hadis Usulü, 176.
160 İbn Saʻd, Tabakât, 6/349; Buhârî, Târîhu’l-kebir, 4/53.
161 İbn Saʻd, Tabakât, 6/329; Buhârî, Târîhu’l-kebir, 7/333.
162 İbn Saʻd, Tabakât, 6/258; Hayyât, Tabakât, 163; Buhârî, Târîhu’l-kebir, 6/368.
163 İbn Saʻd, Tabakât, 6/315; Hayyât, Tabakât, 160; Buhârî, Târîhu’l-kebir, 8/171.

Mis‘ar’ın hocalarından bazıları Avn b. Abdullah (ö. 110/728?),276 Atâ b. Ebû

Rebâh (ö. 114/732),277Simâk b. Harb (ö. 123/741), Süleyman el-Â‘meş ve Hammâd

b. Seleme’dir. (ö. 167/784)278 Kendisinden; Süfyân es-Sevrî,279 Şu‘be,280 İbn

Mübârek281 Yahyâ el-Kattân,282 Süfyân b. Uyeyne,283 Vekî‘ b. Cerrâh284 ile birçok

muhaddis rivayette bulunmuştur. Hadisleri Kütüb-i sitte ve diğer temel hadis

kaynaklarında tahrîc edilmiştir.285

İsrâil b. Yûnus es-Sebîî (ö. 160/777 ?)286

Kaynaklarda belirtildiğine göre adı İsrâil b. Yûnus b. Ebî İshak es-Sebîî287 olup

künyesi Ebû Yûsuf’tur.288 100/718 yılında dünyaya gelmiştir.289 Babası Yûnus (ö.

152/769), dedesi Ebû İshak (ö. 127/745) ve kardeşi Îsâ b. Yûnus (ö. 187/803)

rivayetleri Kütüb-i Sitte’debulunan meşhur birer hadis hâfızı idiler.290 Kaynaklarda

zikredildiğine göre 160/777 yılında vefat etmiş olup 161/778 veya 162/778 yılında

vefat ettiği ifade olunmuştur.291 Buhârî ve Müslim onun rivayetlerini delil olarak

kullanmışlardır.292 Dedesi Ebû İshak es-Sebîî, başta olmak üzere Simâk b. Harb (ö.

123/741),293 Mansur b. Mu‘temir (ö. 132/750),294 Hişâm b. Urve (ö. 146/763) ve

276 Bûharî, Târîhu’l-kebir, 8/13; Mizzî, Tehzîb, 27/463.
277 Mizzî, Tehzîb, 27/464.
278 İbn Hacer, Tehzîb, 6/242.
279 Mizzî, Tehzîb, 27/464; Bûharî, Târîhu’l-kebir, 8/13; Zehebî, Siyer, 7/164; a.mlf., Tezkire, 1/188.
280 İbn Ebû Hâtim, Cerh, 8/368; İbn Hibbân, Sikât, 7/507; Mizzî, Tehzîb, 27/464.

Amr b. Zer el-Hemdânî (ö. 155-156?/772-773?)357

5. Azrâ b. Sâbit el-Ensarî el-Basrî (ö. ?)358

6. Bedr b. Osman el-Kureşî el Kûfî (ö. ?)359

7. Beşîr b. Muhacir el-Kûfî (ö. ?)360

8. Cerîr b. Hâzim el-Basrî (ö. 170/786)361

9. Ca‘fer b. Burkan (ö. 154/771)362

10. Dâvûd b. Kays el-Ferrâ (ö. ?)363

11. Ebân b. Abdullah el-Becelî el-Kûfî (ö. ?)364 ??

12. Ebû Bürde, Büreyd b. Abdillah el-Eş’arî el-Kûfî (ö. 140/757)365

13. Ebû Ma‘şer es-Sindî (ö. 170/787)366

14. Eflah b. Humeyd b. Nâfi‘ el-Ensarî (ö. 158/775)367

15. Ebû Hayseme, Zuheyr b. Muaviye el-Cu‘fî (ö. 173/789)368

16. Ebû Avâne el-Veddâh el-Vâsıtî (ö. 176/792)369

17. Fıtr b. Halife el-Hannat (ö. 155/772?)370

18. Hasan b. Sâlih b. Hayy el-Kûfî el-Hemedânî (ö. 168/784-785)371

19. Hafs b. Gıyâs el-Ezdî (ö. 194/810)372

20. Hammâd b. Zeyd b. Dirhem el-Ezdî (ö. 179/795)373

356 İbn Saʻd, Tabakât, 6/360; Bûharî, Târîhu’l-kebir, 6/66; İbn Ebû Hâtim, Cerh, 6/47; Mizzî, Tehzîb,

18/66-70, 23/199; Zehebî, Siyer, 8/335-336.
357 İbn Saʻd, Tabakât, 6/343; Bûharî, Târîhu’l-kebir, 6/154; Mizzî, Tehzîb, 21/334-340, 23/200;

Zehebî, Siyer, 385-390.
358 Mizzî, Tehzîb, 20/49-51, 23/200.

Nuaym’dan 328 rivayette bulunmuştur.487

Yukarıda kısaca Ebû Nuaym’ın bazı öğrencilerinin biyografilerini vermeye

çalıştık. Çalışmamızın kapsamını aşmamak için diğer öğrencilerinin isimlerini

alfabetik olarak verip ilgili kaynaklara yönlendirmekle iktifa edeceğiz.

1. Ahmed b. Menî‘ el-Begavî (ö. 244/858-859)488

2. Ahmed b. Mehdî el-İsfahânî (ö. 272/886)489

3. Ahmed b. Mülâib b. Hayyân (ö. 275/889)490

4. Ahmed b. Mûsâ b. İshak et-Teymî el-Kûfî (ö. 286/899)491

5. Ahmed b. Yahyâ b. Zekeriyyâ el-Evdî el-Kûfî (ö. 264/878)492

6. Abdullah b. Saîd el-Eşecc el-Kûfî (ö. 257/871)493

7. Abdullah b. Abdurrahman b. Fadl ed-Dârimî (ö. 255/869)494

8. Abdullah b. Mübârek el-Hanzalî el-Mervezî (ö. 181/897)495

9. Abd b.Humeyd el-Kissî (el-Keşşî) (ö. 249/863-864)496

10. Abbas b. Muhammed b. Hâtim ed-Dûrî el-Bağdâdî (ö. 271/885)497

11. Ali b. Abdülaziz el-Begavî (ö. 286/899)498

12. Bişr b. Mûsâ el-Esedî (ö. 288/901)499

13. Devrakî, Ahmed b. İbrâhim el-Bağdâdî (ö. 246/860)500

486 Zehebî, Siyer, 13/180; a.mlf., Tezkire, 2/583; Kandemir,“Fesevî”,12/425.
487 Fesevî,“el-Ma’rife ve’t-târîh”, 1/133, 1/137, 1/141, 2/170, 2/191, 2/644, 2/656, 2/671, 2/760,

2/763, 2/779, 2/832, 3/3/78, 3/83, 3/92, 3/96, 3/332.
488 İbn Hibbân, Sikât, 8/22; Hatîb el-Bağdâdî, Târîh, 6/377-379; Mizzî, Tehzîb, 1/495-497, 23/202;

14. Ebû Heyseme, Züheyr b. Harb en-Nesâî (ö. 234/849)501

15. Ebû Bekr İbn Ebû Şeybe el-Absî el-Kûfî (ö. 235/849)502

16. Ebû Dâvûd Süleyman b. Seyf el-Harranî (ö. 272/886)503

17. Ebû Hâtim Muhammed b. İdris er-Râzî (ö. 277/890)504

18. Ebû Zür‘a er-Râzî (ö. 264/878)505

19. Esrem, Ebû Bekr Ahmed b. Muhammed b. Hânî et-Tâî (ö.261/874-

875?)506

20. Muhammed b. Eslem el-Kindî el-Tûsî (ö. 242/856)507

21. Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî (ö. 279/892)508

22. Hanbel b. İshak b. Hanbel eş-Şeybânî (ö. 273/886)509

23. Hasan b. Muhammed b. Sabbah ez-Za‘ferânî el-Bağdâdî (ö.

260/874)510

24. İbn Zencûye, Humeyd b. Mahled b. Kuteybe el-Horasânî (ö.

251/865)511

25. İbnü’l-Furât, Ahmed b. el-Furât b. Hâlid ed-Dabbî er-Râzî (ö.

258/872)512

26. İbn Vâre, Ebû Abdillâh Muhammed b. Müslim er-Râzî (ö.

270/884)513

500 Bûharî, Târîhu’l-kebir, 2/6; İbn Ebû Hâtim, Cerh, 2/39; Hatîb el-Bağdâdî, Târîh, 5/9-11; Mizzî,

Tehzîb, 1/249-251; Zehebî, Siyer, 12/130-133; a.mlf., Tezkire, 2/505; M. Yaşar Kandemir, “Devrakî,

Ahmed b. İbrâhim”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1994),

27. İbrâhim b. İshak el-Harbî el-Bağdâdî (ö. 285/898)514

28. İshak b. Hasan el-Harbî (ö. 284/897)515

29. İshak b. Râhûye el-Hanzalî el-Mervezi (ö. 238/853)516

30. Müslim b. Haccâc (ö. 261/875)517

31. Muhammed b. Abdullah b. Numeyr el-Hemdânî el-Bağdâdî (ö.

234/849)518

32. Muhammed b. Ca‘fer el-Kattat el-Kûfî (ö. 300/913)519

33. Muhammed b. İshak b. Ca‘fer es-Sâgânî (ö. 270/884)520

34. Muhammed b. İsmâil es-Sâiğ el-Kureşî el-Bağdâdî (ö. 276/890)521

35. Muhammed b. İsmâil b. Uleyye (ö. 264/878)522

36. Muhammed b. Yahyâ b. Abdullah ez-Zühlî en-Nişâbûrî (ö.

258/872)523

37. Mahmud b. Gaylan el-Mervezî (ö. 249/863)524

38. İbn Ebû Şeybe, Ebû’l-Hasen Osmân b. Muhammed el-Kûfî (ö.

239/853)525

39. Ya‘kûb b. Şeybe es-Sedûsî eş-Şeybî (ö. 262/875)526

40. Yahyâ b. Abdeveyh el-Bağdâdî (Taberanî’ninhocası) (ö. ?)527

41. Yûsuf b. Mûsâ b. Râşid el-Kattân el-Kûfî (ö. 253/867)528

513 İbn Ebû Hâtim, Cerh, 8/79-80; Hatîb el-Bağdâdî, Târîh, 4/418-423; Mizzî, Tehzîb, 26/444-452;

Zehebî, Siyer, 13/28-32; a.mlf., Tezkire, 2/575-577; İbn Hacer, Tehzîb, 6/52-53.
514 İbn Hibbân, Sikât, 8/89; Hatîb el-Bağdâdî, Târîh, 6/522-537; Mizzî, Tehzîb, 23/202; Zehebî, Siyer,

Ebû Nuaym’dan ders alan diğer öğrencileri ise şunlardır:

Muhammed b. Ahmed et-Tirmizî (ö. 214/830), Muhammed b. Süleyman el-

Enbârî (ö. 234/849), Ahmed b. Hasan et-Tirmizî (ö. 248/862), Muhammed b. Hâtim

b. Bezî‘ (ö. 249/863), Muhammed b. Abdullah el-Cürcânî (ö. 258/872), Haccâc b. eş-

Şâkir (ö. 259/873), Ahmed b. Süleyman er-Rehâvî (ö. 261/875), Hasan b. Mukrim el-

Bezzâz (ö. 274/888), Abdurrahman b. Merzûk el-Bûzurî el-Bağdâdî (ö. 275/889),

Hasan b. Selâm es-Sevvâk (ö. 277/891), İbrâhim b. Hüseyin b. Dîzîl el-Hemdânî (ö.

277/891), Ca‘fer b. Muhammed es-Sâiğ (ö. 279/893), Abdullah b. Muhammed el-

İsfahânî (ö. 280/894), Ahmed b. Muhammed b. Muallâ el-Kûfî (ö. 286/899), Ca‘fer

b. Abdulvahid el-Hâşimî (ö. ?), Fadl b. Ziyâd el-Cu‘fî (ö. ?), Muhammed b. Yûnus

el-Kudemî (ö. 286/899), Half b. Amr el-Akbûrî (ö. 296/909),529İsmâil b. Semmûye

el-İsfahânî (ö. 267/881), Ahmed b. Mehdî el-İsfahânî (ö. 272/886), Ca‘fer b.

Muhammed b. Şâkir el-Bağdâdî (ö. 279/893), Muhammed b. İsmâil b. Tirmizî (ö.

280/894), Hâris b. Muhammed et-Temîmî (ö. 282/895), Umeyr b. Mirsâd ed-

Devnekî (ö. ?), Ahmed b. Hayseme b. Hâlid el-Bezzâz el-Askerî (ö.

280/894),530Ahmed b. Velîd el-Fehhâm (ö. 273/887), Ebû Avf el-Bezûrî (ö.

275/889), Ahmed b. Saîd el-Cemmâl (ö. 278/892),531Ebû Zür‘a Abdurrahman b. Amr

ed-Dımeşkî (ö. 281/894).532

Ayrıca EbûYa‘kûb Yûsuf b. Saîd b. Müslim el-Mıssisî (ö. 271/885) ülkemizde

Antakya ve Misis’te ikamet etmiş olup Ebû Nuaym’ın öğrencilerindendir.533

1.2.11. Ebû Nuaym el-Fadl b. Dükeyn’in Eserleri

Ebû Nuaym’ın yaşadığı dönem (130-219/748-834) tasnif döneminin ilk evresi

ile tasnifin “altın çağı” olarak nitelendirilen ikinci evresi arasındaki geçiş dönemine

denk gelmektedir.534 Bu dönemde tasnif türünün ilk ürünleri verilmiş, müsned ve

musannef türlerini oluşturan hadis kitapları yanında hadis usûlünün kaideleri ile ilgili